
Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis
Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2008)

Heft: 121

Titelseiten

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften. Sie besitzt keine Urheberrechte
an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei
den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Siehe Rechtliche Hinweise.

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les

éditeurs ou les détenteurs de droits externes. Voir Informations légales.

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. See Legal notice.

Download PDF: 16.05.2025

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/about3?lang=en


Keramik-Freunde der Schweiz
Mitteilungsblatt Nr. 121

Mai 2008

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

MATZLHDflfrF«,



Gedruckt mit finanzieller Unterstützung
der Stadt Olten.

Umschlagbild: Grosse Vase aus Steingut. Am Fuss Manganinschrift "Matzendorf" und "Von Roll"
H: 39 cm. Um ca. 1800. Historisches Museum Blumenstein, Solothurn (siehe S. 9).



Keramik-Freunde der Schweiz
Mitteilungsblatt Nr. 121

Mai 2008

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

INHALT

Rudolf Schnyder

Vereinsnachrichren

Die Ausstellung 200 Jahre Matzendorfer Keramik
von 1997 im Historischen Museum Olten

Vorwort

Die Gründung der Fayencefabrik Matzendorf

Die Fabrik unter Ludwig von Roll (1797-1812)
Johann Jakob Frei
Franz Contre
Das Arkanum von Matzendorf

Die Fabrik in Pacht von Urs Meister (1812-1829)
Steingut
Fayence & Formenvergleich

Die Fabrik in den Jahren (1829-1846)

Die Blaue Familie (1846-1884)

Anhang
Abkürzungen
Literatur

61. Jahresversammlung in Fribourg
Herbstreise 2007
Nachrufe

3

5

6

6

6

9

10

15

15

24

28

49

66
66

67
69
71


	...

