

Zeitschrift: Mitteilungsblatt / Keramik-Freunde der Schweiz = Revue des Amis Suisses de la Céramique = Rivista degli Amici Svizzeri della Ceramica

Herausgeber: Keramik-Freunde der Schweiz

Band: - (2008)

Heft: 121

Titelseiten

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 26.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Keramik-Freunde der Schweiz

Mitteilungsblatt Nr. 121

Mai 2008

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique



Gedruckt mit finanzieller Unterstützung
der Stadt Olten.

*Umschlagbild: Grosse Vase aus Steingut. Am Fuss Manganinschrift "Matzendorf" und "Von Roll"
H: 39 cm. Um ca. 1800. Historisches Museum Blumenstein, Solothurn (siehe S. 9).*

Keramik-Freunde der Schweiz

Mitteilungsblatt Nr. 121

Mai 2008

Bulletin des Amis Suisses de la Céramique

INHALT

Rudolf Schnyder	Die Ausstellung 200 Jahre Matzendorfer Keramik von 1997 im Historischen Museum Olten	3
	Vorwort	5
	Die Gründung der Fayencefabrik Matzendorf	6
	Die Fabrik unter Ludwig von Roll (1797-1812)	6
	Johann Jakob Frei	6
	Franz Contre	9
	Das Arkanum von Matzendorf	10
	Die Fabrik in Pacht von Urs Meister (1812-1829)	15
	Steingut	15
	Fayence & Formenvergleich	24
	Die Fabrik in den Jahren (1829-1846)	28
	Die Blaue Familie (1846-1884)	49
	Anhang	
	Abkürzungen	66
	Literatur	66
Vereinsnachrichten	61. Jahresversammlung in Fribourg	67
	Herbstreise 2007	69
	Nachrufe	71